Non obſtar igitur conuento, quod non tene-
tur praefare euictione, niſi pro ſuo dato, & fa-
cto, quia respondeo, hic non agi pro euictione, nā
euictio eſſt, quando res empta amittitur, vel abdu-
citur per ſententiam. † Az. in ſum. C. de euict. Ca-
ballim. in tralat. de euict. §. 1. Rube. in l. non ſolam. 5.
mortis. nu. 46. 7. ff. de oper. nou. num. At in facto res nō
eſt amilla vel ablata, ſed fratres praediti pratten-
dit canonē ſibi annuū ſoluit ig. tū ex empto, ve
liberetur res, vel ſoluator quāto minoris eſſt, vel
fuillet emptoris, & in terminis declarat C. in 8
l. creditor. §. pradictum. ff. de actio. empt. vbi dicit, vbi
elle text, quod, eſſt de euictione agi non poſiſta-
men agitur, vt res liberetur. & hoc dicit elle per
petuo notandum. Aret. in ſum. in fin. ff. de ſaintelli-
tuo. Rube. dicit. 5. mortis. nu. 46. 7. vbi allegat Iacob.
Bur. dicens, hoc caſu non agi de euictione. Quan-
tus ergo in faſto non debeatur euictio, potest ta-
men emptor conuenire venditatem, vel liberet
rem, vel praefat quanti minoris emittere.

Et ignorantia, venditatem, quo res eſſet em-
phyteutica, non eum excusat, quo minus ad pra-
dictam teneatur, l. prima. §. ſi cauſa. ff. de edil. edil.
vbi dicit, non interēſſe emptoris, quod dolo vel i-
gnorantia venditoris fit deceptus. † Az. in ſum. 9
C. de edil. actio. Et ratio eſſt, quia ignorantia ven-
ditoris non minuit damnum emptoris; ergo non
facit, etiam celare actionem, que oritur propter dā-
num. Bald. in l. 1. in 1. oppo. C. de edil. actio. In-
terēſſit autem quod emptor ſciuerit, vel ignorau-
rit, quia primo caſu tenetur ad omne interēſſe, e-
tiam extra le, caſu vero ſecundo, quando ignora-
uit, tenetur ſolum quanti minoris fuillet emptori-
us, & tū diliguerit Cyn. in d. 1. in prim. C. de edil. 10
actio. vbi lo. Fab. Bald. num. 5. Salic. nu. 2. qui duo eo
loci faciunt latam diſtinctiōnem, amplectent
totam materiam, dicentes, quod data ignorantia
venditoris tenetur ad hoc, quanti minoris emptu-
rus fuillet emptor, ſi ſciuerit. Idem tenuit Faber.
in rubr. C. de edil. actio. & cum illa diſtinctiōne trā-
ſis. Bald. in c. in ſum. 5. fin. 6. de ver. permittat. Ca-
balim. in tralat. de edil. actio. cap. 2. numer. 17. &
seq. Præterea, vbi etiam, iuſta ignorantia excusat
re in aliis caſibus, ea tamen non relevat, quando
affirmavit aliquam qualitatē, quia tunc tenetur
illam praefare, alias condemnatur quanti minoris,
tū veſtis gloſſ. in l. cum renderet, ff. de actio. 11
empt. & clariss. arque exprefſius in dict. l. prima. §.
caſa. ff. de edil. edil. vbi referendo aliorū ſen-
tentiā, dicit, quod ſecundum aliquos venditoris,
qui iuſte ignorantia, non tenetur, niſi exprefſiſet,
eſſe tem. Et ratio eſſt, quia non caret culpa, qui
alleuerat id, de quo ipſe non eſt certus. & tanto ma-
ior eſt culpa, quamliuſtior eſt ignorantia. Non e-
nim cogebatur dicere, quod res eſſet libera, ſi
ignorabat talē eſſe, & dicetur in culpa qui facit id,
ad quod non eraſt obligatus, † l. ex dubiis. ff. de 12
neg. geſſ. Roma in consil. 42. in fin. Cranet. consil. 129.
nu. 10. Et quāmuis preſumatur, rem ſemper ven-
dere tanquam liberam, vt not. in d. lex. pradiſ.
tamen exprefſia noſcent, quae non exprefſia non no-
cerent, † l. nonnunquam. vbi gloſſ. ff. de condit. C. 13
demons. l. exprefſia. vbi Dec. & Cagnol. ff. de reg.
inr. S. c. maior eſt culpa, incepit quid agere, quam
ex toto omittere. Auebar. in consil. 362. colum. 1.
Cranet. in consilio oltano numero vigeſimo octavo.
Quinimō videtur argu dolus in eo, qui alleue-
rat, rem eſſe liberam, que non eſſt, quia do-
lus praefumitur ex mendacio, † l. ſi quis 14
affr.

affirmauerit officio dolo. Bart. in l. procurator qui pro
emictione i. fin. ff. de prescrut. & in Latione Codice
dolo. Anchaeus cas. 216 num. 6. alios citauit in con-
fess. 149. num. 6. vbi probatur, quod mendacium ali-
quando arguit verum dolum. Scante autem dolo,
etiam is, qui noluit teneti de euictione, conueni-
t ut l. retenetur, s. fin. ff. de alto. empt. vbi loquitur,

quando temissa est euictio. † Bar. in l. temptorem. §. 15
fin. ff. eod. tit. Bald. in l. l. numer. 9. C. de peric. &
com. res vend. alios citauit in con. 36. nu. 15. Quare
hoc causa, ultra remedia que supra ex Angel. & A-
lexandri sunt, competenter etiam actio de dolo.
& hac noranda sunt contra ea, quae alias fuerunt
decisa ad fauorent dominum Deliz Nuuanian.

ARGUMENTVM.

Annuli, vestes, & alia ornamenta, quando censeantur sponsæ,
vel vxori donata.

SYMMA RIVM.

1. Annuli & ornamenti mortuo marito pertinent ad uxorem.
 2. Mandatum si intra certum terminum sit producendum, suffici, quod in termino producatur exemplum, & postea authenticum extra terminum.
 3. Primi vel posteriori non datur in ipsi, que sunt uno & eodem tempore, sed unicus causus alterius.
 4. Vestiæ festinae & pretiosa facta uxori, solito matrimonio pertinent ab heredes mariti, & idem est in aliis ornamentis & sociabilibus.
 5. Sacer stirpsat vestes & alia ornamenta nurii, soluto matrimonio festinae & pretiosa, pertinente ad sacerum vel heredes mariti, quotidiana vero ad nurum.
 6. Maritus si aliquid conscientie patre suo tradidit uxori de bonis ipsis patris, idem est, ac si pater ipse tradidisset.
 7. Filius si amnis nobilis donare potest.
 8. Vestiæ pretiosa & ornamenta sunt uxoris soluto matrimonio, quando nobilis & personarum talis est, quod gemme & vestes pretiosa esse conueniant diebus quotidiani.
 9. Vestiæ que festina & que quotidiana sunt, indicie arbitrio relinquuntur.
 10. Donatio inter virum & uxorem constante matrimonio non valit, sed morte confirmatur.
 11. Donatio causa mortis facta per maritum uxori confirmatur morte, etiam sententia capitalis contra virum fecuta.
 12. Donatio facta inter virum & uxorem, morte confirmatur.
 13. Vestiæ & ornamentorum donatio facta à marito uxori constante matrimonio, morte mariti confirmatur.
 14. Donatio facta à sacerdoti nurii, non confirmatur morte sacerdoti, sed expellenda est mors mariti.
 15. Concedo verbum, non importat translationem domini.
 16. De verbis, importat dominum translationem.
 17. Vestiæ pretiosa & ornamenta non confirmantur in dubio viri donata.
 18. Testis unus sufficit ubi agitur, non de substantia, sed de qualitate.
 19. Donatio presumitur ab viri nobilitatem, & diuisitatem, s. num. 31.
- DECISIO CL XVI.
- OMMISSA fuit domino Ioan. Baptiste
Rifico integrissimo senatori, & mihi,
causa mouenda per illuvitrem Dom. Re-
20. Donatio facta per maritum uxori, suffinetur, nec inde confirmatione, quando uxor aliquid prius marito donauit.
 21. Meritum precedens facit presumi animam dōnandi.
 22. Donatio facta per maritum, senevis uxori inuenit, & per personalem, nobilis, valeat.
 23. Donatio facta à nobilis ob meritam suffinetur, etiam excedat valorem meritorum.
 24. Donatio inter sponsos valeat.
 25. Donatio non presumitur, sed potius conjectio ad eum quando sponsus mutus aliquid sponsa, & num. 27. limit. ut num. 29. 31. & 32.
 26. Bart. doctrrina in l. 1. 5. nec castræne, nume. 10. ff. de celano, declaratur.
 27. Sponsus in dubio non presumitur donare sponsa.
 28. Liberalitas non potest cadere in necessitatibus.
 29. Donatio presumitur quando sponsus mutus sponsus aliquibus non magis valens.
 30. Ornamenta & socialia repentes heredes mariti ab uxore, tenentur probare ea esse magna valetis.
 31. Donatio presumitur, si sponsus nobilis & diues a liquid mutat sponsa.
 32. Donatio presumitur, quando de consuetudine seleni sponsi aliquid sponsa dimittit.
 33. Maritis consanguinitatis, si aliquid datur uxori, illi acquarunt si consuetudo sic habeat.
 34. Donatio non presumitur per consuetudinem mutare de aliquid sponsa.
 35. Altius dubius interpretatur secundum consuetudinem.
 36. Contractus censetur celebratus secundum consuetudinem regionis.
 37. Donatio facta à marito constante matrimonio, & deinde renunciata, morte non confirmatur.
 38. Renunciationem donationis allegans, tenent eam probare.
 39. Mariti heredes repentes vestes ab uxore, tenentur probare quod facta fuerint à marito, vel saltem, quid viri eas habuerit post matrimonium contractum.
 40. Donatio in dubio presumitur facta, matrimonio nondum contracto.
 41. Donatio facta uxori à marito eo die, quo contractum fuit matrimonium, vel in via versus domum mariti, an valeat.
 42. Icaula que ducatur remissione, neam Caprianam, contra illuvitrem Dom. Equitem Aliprandum, sacerdotum suum: & in ea dubitationes multe excitatae fuere: sed inter certas super annulas, quibus in facie ecclesiæ Dom.

Renea fuerat despontata per verba ; de præsentis. Prætendebat enim ea ad se spædere; stante mari-
time quatuor effigiæ pretiosi, & gemmas con-
tinerent egregej valoris. Sed obstat doctrina
Baldi. in l. cum te, name. i. *versiani*, sed pone ante-
quam, *Cde donatio. ante nupt.* vbi dicit, quod antequam
denter annuli, præcedunt verba de præsen-
ti, & ipsa mulier iam est effigie a vxori. ideo sustinetur
non potest donatio facta tanquam vxori, ut tota
titulo. & *Cde donatio. inter vir. & uxer.* Nos tam-
en contrarium tenuimus, quod scilicet annuli
prædicti pertineant ad Dominum Renem † per
textum in l. si quis pro uxore, in vers. de contrahen-
do matrimonio. & in vers. *nostris oneribus*. ff. de dona-
tio. *inter vir. & uxor.* vbi dicitur, quod non vi-
detur donari, quod necessariis oneribus impen-
ditur, sed videtur potius per id, quod debitum est
exsolvi. Et ideo Rom. in consil. 14.6. num. 2. vers.
vera autem conclusio. dicit, se tenuisse prius cum Bal-
do, sed nunc videri sibi contrarium per illum tex-
tum, & hanc partem tenuit Ricart. Mal. quem ci-
tat Baldi, in d. l. cum te, vbi mouetur per textum
in *Eccl. in te. Cde donat. ante nupt.* qui tamen lo-
quitur, quando donatio facta est in domo sponsi,
non autem quando in ecclesia; sed cum ab eccles-
ia ducatur sponsa ad dominum patris, non mariti,
idem videtur dicendum ac si esset datum in domo
patris, vt in fortioribus terminis, tenuit gloss. in
dilect. leg. cum in te, in gloss. i. vbi dicit, quod si ali-
quid donatur sponsi, dum est in via, & ducitur ad
domum mariti, videtur donatum in domo patris:
ergo id erit multo magis verum, quando donatus
in via, dum est reducenda ad dominum patris. Hanc
etiam sententiam probauit Cratet. in consil. 4.43.
num. 15. vers. quanto, annulus. *Natta in confi. 31^o.* nu-
mero 3. vbi sequitur Rom. Cum enim annuli ne-
cessarij hodie sint, ad matrimonium contrahendu-
m, inspecta confuetudine, non continentur no-
mine donationis, sed habent pro impensis debita.
Alexand. ad Bart. in l. 1. 9. nec Caffren. in vers. 1.
pecunium, ff. de collat. bono. *Lupus in ruit. de dona-*
tio. inter vir. & uxor. §. 4. numero 2. v. que ad finem,
vbi allegat Albertum & alios. vbi fortius subdit:
quod si annulus efficit alium, & facto iam matri-
monio, maritus illius loco alium daret, ille nouiter
datus, esset vxoris: quia non est donatio noua, sed
iam facta confirmatio, per textum in l. si donare
res. §. 1. ff. de donatione *inter vir. & uxor.* & loqui-
tur propriè, quando datus est in ecclesia tempore
benedictionis, idem voluit Rom. in consil. 14.6. in
fin. Et per illum textum in l. si donare. §. 1. dixit
Baldi. in cap. primo, in princip. de fid. instru-
quod si mandatum produci debet intra certum
terminum, si producatur exemplum in termino,
probabit, licet mandatum authenticum sit posita
2. productum extra terminum, † sequitur ibi Fel. &
Dec. *Fel. in cap. licet. in 5. limit. de probatio. Dec.*
in authen. si quis in aliquo. colum. 1. vbi Curt. inu.
colum. 1. *Purpur. numer. 33.* & *Alicia. colum. 3.* C.
de edem. Et non obstat, quod verba de præsen-
ti, dationem præcessint; quia non est verum, quod
per hoc datus dicatur facta iam constante matri-
monio, quinimmo adhuc non subiectum matrimonium.
In his enim, que hinc vno & eodem tempore, non
datus prius vel posterius, & vincis conseruit a-
3. *Quas, † Lcum. duos. ff. de diem addit. l. cum plur.*
ff. de emul. l. cum eiusdem. & L. adiles aiunt, §. fin. ff.
de adit. edit. Præterea si etiam matrimonium ve-
re diceretur præcessisse, adhuc idem esset, quia

impensa est ad matrimonium necessaria: quocirca
non repetitur dicit. si quis pro uxore. Et si esset du-
bium, an dati sint annuli ante vel post matrimoniu-
m, iudicandum est, matrimonium non præces-
sisse; quia, vt dixi, reputantur dati in domo patris,
cum sint dati in ecclesia, vnde erat ad patris domum
reducenda. Atque ita cessat omnis ratio
contradicendi. Et idipsum paucis ante diebus in-
dicauit Dominus Franciscus Agnelius collega no-
stet, contra Dom. Joan. Bapt. etiam Mainoldum. Et
hoc calu, cum tractatur de annulis, nulla cadit di-
stinctio, sint ne magni vel parvi valoris: quia vro-
que cau cedunt commodo sponsi. & alias quo-
que vidi idem iudicatum, in Senatu Montis-
ferrati.

De vestibus festiuis & pretiosis, communis est
Doctorum opinio, quod soluto matrimonio per-
tineant ad heredes mariti, si facta fuerit con-
stante matrimonio, quia facta videtur ad effe-
ctum per orationem incedat vxor † arg. l. sed si vir
lana. ff. de donat. *inter vir. & uxor.* & ita conclu-
dit Bar. in l. penitent. §. 1. ff. solut. matrim. quem fe-
quentur multi citati ab Alexan. qui omnes di-
cunt, quod vestes quotidianæ ad vxorem spe-
ciane, mortuo marito, potest de illis pro libito disponere. & hanc dicit esse com-
munem opinionem. *Anch. in consil. centesimo-*
uno age simoprimum in predicto dubio, vbi ait, quod,
ex quo secundum conuentudinem maritus tenu-
tut tales facere vestes, nec posset absque veter-
cunda non facere, non potest in eo colligani
omnes donandi; & subdit, esse communem opini-
onem, allegatque plures eam tenentes. *Salic. in*
leg. sicut. Cde donat. inter vir. & uxor. *Alexand.* in
consil. 42. post med. vers. item quadam annulis.
volum. 5. Ang. in §. fuerat numer. 42. vers. secus di-
xit, *infusus. de alio.* vbi predicit omnes ponunt
distinctionem, inter festiuis & quotidianas. &
quod de vestibus dicunt, volum procedere in ali-
quis quoque ornamenti. Romanus similiter distin-
guendo dicit, esse communem opinionem in dili-
ct. consil. 14.6. colum. 1. subdicit, quod etiam festiui-
rum donatio sustinetur in vita mariti, sicut valet
donatio aliarum rerum, que fit honoris causa. l.
super. ex l. quod adipiscenda, ff. de donat. *inter vir.*
& *uxor.* *Capra in consil. 74. vissi colum. 1.* vbi di-
cit communem, & quod videtur potius communi-
date quam donata, & in consil. 14.9. nu. 11. & seq.
Socin. sun. in consil. 13.4. nu. 38. 11. 1. vol. vbi dicit do-
ctrina Bartoli esse communiter approbatam.
Campes. in trattat. dat. part. 2. questione 55. vbi eodem
modo distinguunt in aliis ornamentis, & iocalibus.
Lupus in rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 11. per to-
tum, præcipue numer. 4. vbi tenet Bartoli senten-
tiam esse communiter approbatam, & vult, idem
esse de ceteris ornamentis, quod de vestibus. *Af-*
frill. in decisi. 31^o. numer. secundo. & sequentibus. vbi
multos allegat, & in eo cau consuluerat Lofred.
in consil. 42. colum. 1. *Capell. Tolosi. quod. 336.*
Bertran. in consil. 81. numer. 3. in 2. parr. 1. volum. vbi
loquitur etiam de iocalibus in consil. 37. numer. 4.
volum. 6. vbi dicit ita tenere Doctores magis com-
muniter, idem tenuit in consil. 16. num. 3. & 4. *volum. 7.* vbi multis aliis allegat & inco. 45. num. 6.
§. 24

in 2. par. 2. volum. Natta in consil. 147. num. 8. Rol. consil. 10. num. 12. & seq. volv. 1. vbi infinitus cumulat Crave. consil. 443. num. primo, vbi tamen videatur velle, quod postquam sunt viu aetatis specent ad vxorem. Franc. Vetus consil. 17. num. 13. Mazol. in consil. 25. numer. 24. Tobias Nonnes. consil. 91. num. 2. Menach. in tral. presump. lib. 3. prejumpt. 12. num. 14.

Hac autem, que de marito dicuntur, locum habet etiam in sacerdotio, qui si tradat marui vestes, sit distinctio que supra relata est: ut scilicet festiu non sine vxoris soluto matrimonio, sed hereditate mariti, quotidiana vero ad ipsam pertinet cunctum vxorem. Ita Barr. in dict. prima, §. nec Castr. leg. 9. ff. de collat. bonorum, sequitur Bald. Salic. Ang. Aret. Castr. Petr. de Vbal. & Alex. quos citat & approbat Lupus dict. §. 11. col. 2. Vers. idem est dicendum sicut pater. Capra d. consil. 149. numer. 11. vbi ponit expessam distinctionem Iaf. d. consil. 65. numer. 4. volum. 1. vbi Beatus in addito. Socin. imm. d. consil. 154. num. 38. in 1. volum. Vetus d. consil. 17. numer. 13. Rol. d. consil. 10. num. 12. & omnes illi, qui citant doctrinam Barr. in dicto §. nec castr. leg.

Idem quoque est in marito, qui dat de rebus patris, eo tamen consentiente, quia idem est: ac si pater & sacerdos, respetu tradidissent ut cocludit Capra d. consil. 149. n. 12. vers. 6. vero traditae sunt de eius voluntate, si super hoc videndum est Cardin. consil. 43. Nam etiam filius patrum, nobilis potest donare. ¶ I. filius familiæ, ff. de donatione. Bald. in leg. 1. C. ad Velleia. in fin. vbi infert, quod mulier nobilis, solvens pro alio, non repetit: Lupus d. rubr. §. 8. p. 80. medium. At si in scio vel in uita patre, faciat uxori vestes, vel impenderet in ornamenta pecuniam patris, vel rem aliquam patris dare, id spectaret ad patrem, non ad vxorem. Capra d. consil. 149. num. 12. in princip.

Hac vero procedunt sine scutulo, quando festi uite vestes & ornamenta pretiosia talia sunt, vel talia est persona vxoris vel mariti, quod solis diebus festi uite sunt, in vñ, sed si ratis sit nobilitas personarum, quod eis, diebus quoque quotidiani, conuenient gemmas & vestes pretiosas, tunc videatur quod efficiantur vxori, ita Bald. in 1. in his §. seruus, colum. fin. Vers. item predallis addit. ff. foliis. matrimon. vbi dicit, quod si talis sit vxoris conditio, quod fine illis non possit honorificare comparete in publico, id est de pretiosis, quod de quotidiani. Et dicit Bald. in c. surauit. num. 12. de probare, quod vir magne potenter & nobilitatis videatur donare. Et hanc partem explicitè tenet Lofred. dict. consil. 52. ante numer. 3. Vers. predictis tam non obstantibus, vbi coliderat qualiter per sonatum. Natta in consil. 147. num. 11. in fin. vbi dicit quod venient etiam annuli, quos vxores magnitudine tenuerunt gestare. Affl. in dict. 315. num. 14. vbi dicit, quod mulieres nobiles teneant quotidie vestibus sericas & pretiosas. Lupus §. 11. numer. 11. & Menach. ea/su 218. in fin. id quod luxus nostrorum temporum planum iam fecit. Nam inter nobiles mulieres, nihil est festuum, sed omnia ornamenta sunt quotidiana. Prodeunt enim indumenta ornatissima omnibus diebus, nec patiuntur ex extra domum videri, nisi sericas vestibus, gemmis, aurisque & aliis pluribus ornata. Quinimum etiam in domo mariti, serico incedunt vestite. Propterea quicquid esset antiquis temporibus, nunc nostri tempos, consuetu-

do esset, quod omnes vestes sunt quotidiana. Ideo cum indicis committatur arbitrio, quae vestes sint quotidiana & quae festiu, ut vt ponit I. 9. nsl. in l. pen. 9. i. ff. foliis. matr. Corn. Cap. Affl. Lupus. & Rol. quos citat & sequitur Menach. de arbit. inde. ea/su 218. numer. 5. non poterit nunc negari, quin ferè omnes dicatur quotidiana, quam ad mulieres nobiles, & quae in ciuitate principem tenent locum, qualis est Domina Renata, inspecta non solum patris, sed mariti etiam qualitate vestitam quod erat domicella Serenil. Duciſſe.

Rursum predicta distinctio bene habet, quando eiusmodi velles fuerint simpliciter traditæ, vel concessæ vxoræ si fuissent expresse donatae, tunc quoniam quoad festiuas, non valeat donatio propter regulam, quod constantia matrimonio inter vitum & vxorem non sustinetur donatio, ut l. tota. 10. rit. ff. C. de don. inter vir. & ux. Lup. d. rep. 5. 28. vbi nu. 3. ponit rationes late. Duennas reg. 22. 20. cum infinitis similibus, confirmatur tamen mortis mariti. Papinius, vbi gloss. Bart. & alij. ff. de don. inter vir. & ux. Bald. Albert. Fulgo. & Salic. in l. C. de don. ante nupt. Lup. in dictis. 5. 69. C. §. 70. Gome. in utr. de corallib. c. 4. numer. 23. vers. ad uerendum Alida. consil. 1. 41. num. 6. Clard. de donat. quod. 9. num. 6. Et procedunt etiam in donatione facta causa mortis, quia illa non solum morte, sed etiam sententia capitali contra virum fecuta confirmatur, ut vt late probauit tam respectu mortis II. ciuios, quam naturalis. in consil. 17. num. 8. & 11. & 16. solum vera, sed etiam facta donatio confirmatur 12. morte, ut l. 2. C. de don. caus. Rom. in con. 4. 45. volum. 2. Socin. in 1. colum. 12. vers. secundum corallarium, ff. foliis. matrimon. Et in specie, quod vestium & ornamentorum donatio, morte mariti confirmetur, voluit ut Castr. in consil. 328. evol. 1. vers. 1. idem viii. 13. deus dicendum. Vol. 2. Idem tenuit Crave. 65. 442. col. 1. vbi allegat Anch. & But. qui tam meo libro hoc non dicunt. Affl. in dict. 315. num. 10. vbi allegat Alex. & Socin. transit etiani Lofredus in consil. 42. numer. 5. vbi supponit donationem confirmari morte.

Et si catena donationes morte confirmantur, nulla subest ratio, quia hæc quoque confirmari non possit. Est verum, quod Iml. in dict. leg. pm. 1. ff. foliis. matr. dicit, quod si confitudo viager mitemt vestes, & similia, tunc verbum dono nihilo operari, qui videatur fecisse, ut euerit de decus quod sibi certe inferretur, nisi donaret, & hoc ipsum innuit Anch. in consil. 181. Sed respondeat Lofred. consil. 42. num. 3. vers. nec cadit. & hoc posset procedere, quod hoc, ut statim eiusmodi vestes acquirantur vxori, sed ut morte confirmetur donatio, sicut est, quod vñ sit verbo donare.

Et quod dixi, confirmari morte donationem, intelligendum est in donatione, facta à marito, eo enim decadente, statim confirmatur. Sed donation facta à sacerdotio, non confirmatur morte sacerdi, si matrimonium adhuc confiteri, sed expectanda est mors mariti, ita Barr. in dict. 15. nec castr. leg. 14. vers. in propria ff. de collat. bono. & rationem esse existimo, quia cum facta sit contemplatione mariti, iudicandum est de illa tamquam si facta esset a marito, ut dicit Capra d. consil. 149. Roland. consil. 10. num. 12. vol. 1.

Sed si maritus non sit vñ verbo dono, sed concedo, an dicatur facta donatio, posset dubitari. gloss. enim in l. vxoris. §. fin. & ibi Barr. in dict. 3. dicit, quod verbum concedo, idem importat

q uod dono. Veritas tamē est in contrarium, quia quidquid sit, inspecto large significato, verbum concedo, de proprietate sermonis non importat 15 translationem dī minit, ^t glossa in serm. est tex. in cap. postulate, vbi nota Barbat. *de donis.* & in proposito hoc tenet Lupus. *dībū de donis.* inter vtr. & ex gr. 5.7. in pncip.

Comverò maritus vtitur verbo dare, tia videtur clara, quod donat, quia verbum dō, importat 16 translationem demīt, ^t *glossa aquae, postula de a-*
ctione. Inol. in L. Terc. ff. de verb. dīc. Alexan. in-
cum quid sī si ceterum per Capit. de ceteris ab omni. 11.
& seq. Riman. in conf. 274. numer. 62. qui proprie-
loquitur, quando maritus dāt vxi vides, gem-
mas vel ornamenti, & vult, quod videatur
donare, si vtratu verbodo, vt per cum videri pot-
teat.

Et per prædicta idem effet dicendum, quando non effet expresa donatio, sed ex coniectura collixi posse, quod maritus voluit donare, quia eo calu donatio cōstatuerit morte. Quamvis enim in dubio non videatur donare, sed concede vxori, vt ornatior incedat, quemadmodum dum dictum est supra in princ. & ponit *Angel. in conf. 319. numer. 3. vbi dicit, quod ex quo potest alia cau-*
sa considerari, id est, viuis & ornatis, non est pra-
sumenda donatio. ^t *Bart. in conf. 3.8. numer. 4. An-*
chata in conf. 181. Cibit. d. confil. 328. m. 2. vbi. infinito-
citat Rol. d. confil. 10. num. 12. Purpur. confil. 39.4.
num. 8. Bertrani. confil. 81. num. 3. vbi. cors. 358. n. 3.
volunt. 7. confil. 45. num. 6. vbi. lato. Lopus. d. re-
bre. 5.6. per. totum. Mazar. confil. 25. numer. 24. Ma-
scar. in trad. a probat. confil. 55.4. numer. 25. idem
Lupus. d. 1. in princ. Camp. in 1. affil. d. m. 2. part.
9.5. in quibus locis distinguunt inter pretiosas, &
vestes res, colligitur ramen ex multis conjectura,
quod maritus voluerit donare, & id facile est pro-
bare, quia sufficit unus tellis, ex quo agitur, no de
substantia, sed de qualitate quadam, vt late pro-
*bar, ^t *Crauet. confil. 4.6. numer. 2. vbi ponit exem-*
plum, quando maritus dixit ea bona vxoris esse.
Nobilitas, & diuina viri faciem præsumi dona-
*tionem, ^t *Bald. m. 1. ornat. col. 3. de probat. Affil. d.*
decif. 315. numer. 7. sed dicam latius, circa ea, que
fuerunt donata ante matrimonium. Coniecturæ
enim, que eo calu enumerabunt, conueniunt
*etiam donationi que post matrimonium facta est.***

Sed vbi vxor aliquid marito donavit, tunc si maritus econtra donat vxori, sustinetur donatio, 20 nec indiget confirmationem, ^t *I. quid autem. 6.2.8.*
& ex gr. ff. de donis. inter vir. & vir. Petr. & Bald.
in l. sp. pater pueb. C. de mīf. sej. 1. & ix. in d. vir.
& vxor. dicit in proposito nolto singularem Ro-
d. confil. 14. num. 3. glossa in l. sicut, inter primas, C. de
pact. Lopus. d. dībū. 9.10. dicitur enim facta re-
muneratio gratia, & ibi subdit hoc procedere
etiam maritus nō dicat expresse, le donare, quia
præcedens meriti præsumit facti animū donandi.
Ale. in conf. 254. num. 1. vbi idem dicit, quando mar-
tus donat vxori iuueni, ^t quod etiam voluit Cra-
net. d. confil. 4.6. num. 12. vbi ex hoc præsumit do-
nationem. Vetus. confil. 32. numer. 20. Dec. in con. 74.
numer. 14. vbi numer. 12. ponit idem in marito igno-
bili qui donat vxori nobilis. Galba. in confundit. A-
lexand. in vers. vigna, quiescit. S. num. 82. & seq. vbi
multa ponit & quando donatio fit à nobili, tunc
sustinetur, etiam si excedat valorem meritorum,
25 ^t vt per Barbat. in e sedes, col. 2. de rcript. Com. con-

14.4. col. 2.4. l. m. Decian. confil. 4.8. num. 27. vbl. 4. &c
de donatione eb causam facta vxori, ponit latè
Decian. d. confil. 7.4. et totum, volumen. 4. vbi consu-
lit in calu notabilis.

Quo vero ad ornamento, vestes, monilia, & gemitas, que à sponso mituntur sponsis, per verba de futuro, ante celebratum matrimonium, si sine donata expresse, communis est opinio quod pertinet ad sponsam, si matrimonium possit in secundum nam inter sponsos valet donatione, ^t *I. num. 24.*
hie statu. & si sicut sponso, & signo sponso, ff. de dona-
to. inter vtr. & ex gr. d. Seta. 5. x. regn. f. 1. v. & hoc
non habet dubitationem, & in proposito ita te-
nit Baldan. com. 1. & numer. 3. C. de donatio ipse sup-
vbi allegat Ricar. Malum. Rom. d. confil. 14.6. colum.
2. vbi. vera autem conclusio. Affili. in decif. 315. num.
7. Cam peg. in radice d. pat. 2. q. n. ff. 55.6. et. Ramen ad-
uenientem, colum. 2. in fin. L. p. 6. 1.6. 6.3. numer. 4.
idem tenuit Castres. & in confil. 428. in princip. vol. 2.
Notia in confil. 17. numer. 1. C. 2. Et hanc opinio-
nem tenuit Bart. in amb. ex testamento, numer. 8. in fin.
C. de collano. dum inquit, quod si nuncius, habens
licet in commissione à spacio, dicat ipsorum, hoc vo-
bis donat sibi enlus, valet donatione, licet le secundum
cum aliud sit, quando non id habuit in mandatis.
Lupus. d. 5.5. in prime.

Est verum quod Bart. in d. 1.8. nec eastrense, nu-

mer. 10. vtr. & idem pte. ff. de collatio, inquit, donationem non intelligi, sed potius concessionem ad vsum, quando maritus, seu virius sponsus, mittit vel donat sponso, ^t & eum sequitur Bald. in d. amb. ex testamento, *Inol. in l. pen. 9. 1. colum. pen.*
vers. ad. fore si vere sint, ff. solis. matrim. Alexand.
in confil. 155. colum. fin. 1. v. 1. vol. 7. Corin. in confil. 8. i.
colum. 3. & 4. vol. 1. & in confil. 11.4. in fin. vol. 4. Cam-
peg. d. quies. 5. colum. 2. in fin. v. 1. dem. forie. Lopus
pulchrit. m. 1. v. 6. & 7. numer. 1. & 2. vbi dicit, hanc
decisionem eli mirabilem, & eam tenere com-
muniter Doctor & nome. 9. reprobatur Roman. qui
contraria tenuit eam quoque sequitur Rol. d.²
ff. 1.6. confil. 19. num. 15. ver. 1. vbi sit, au-
thoritat Bartoli tenendam esse, si filius effet,
multo autem magis cum habeat plures scelato-
res. Sed diligenter perspicit veris Doctorum,
prima opinio eli tenenda. Nec verum est, quod
*Bart. & ali. contradicant nam ^t *Bar. d. 5. nec ea*
strense, non ponit calum, quando sponsus expresse
donat, sed quando impliciter mittit Zonam cum
Butta, tunc inquit communiter dici, quod talis
donavit, atque ita sponsus non dixit, donat, sed
vulgus eam emissionem appellat donationem.
Secondo Bar. loquitur, quando illuc res misse sunt
matrimonio iam contracto, nam vult, quod dona-
to, quando est expresse facta à focero, non con-
futurum eius morte, sed mariti. Bald. queo in d.
amb. ex testamento, dicte contariatum, quando num-
*tius vius est verbo donandi, & habuit ita in man-
datis, ut supra dixi. Imola loquitur de datis post*
matrimonium, nam in veris, fed de ornamento, si
ramen aduentur dum, tener expresse, quod si ante
matrimonium sunt expresse donata, valet dona-
tio irrevocabiliter, si ramen posset sequitur ma-
trimonium. & eodes modo Bartolum intelligit.
Alexander in dībū confil. 1. cent. 4. m. quae sīm-
gumento & eodem modo intelligi debent illi, qui
pro sua opinione allegant Bartolum, & Baldem,
alias eorum dictum non erit verum. Anchast. au-
tem in confil. 181. loquitur, quando non fuit
*facta**

facta expresa donatio; imo dum dicit quod in sponsa non debet presumi sponsalia largitas, nisi expresse agatur, admittit, quod sit valida donationis sub nomine donationis res sit tradita.

Dificultas est quando non fuerint donata, & tunc, quia, si non sunt donata, sunt hereditibus viri cedituenda, ex quo soluto matrimonio finitur vius, cuius gratia facta est concessio, ut tenet omnes. Si dubium sit, an sunt donata, vel non, dicimus, ea censeri ad vium concessa, non autem donata. T. & hoc est quod volebit Bart. in d. 6. nec

Calvren. numero 10. Bald. d. L. cuncte, numero 2. C. de donis ante nupt. vbi, quod in dubio donation non presumitur, quia vbi aliquid traditur gratia tradensis, non presumitur donationis spononis autem videtur ea concedere, ut sit ornatio, arque ita proprii decoris causa. Angel. in consilio 330. vbi dicit, quod commodatum hoc dicitur gratia commodantis, & quod in dubio non presumitur donationis, & si esset donationis, non valeret legatum de eius factum; cum tamen contrarium probetur in L. legatum, ff. de aut. & arg. legat. cum aliis per enim allegatis. Bart. in consilio 28. numero 4. Amb. in consilio 18. vbi dicit, quod ea missio causatur a consuetudine, propter quam cogitatur quilibet amittere dona ad sponsum, nec id potest absque verecunda omittere; atque ita in necessitatibus

28 cadere non potest liberalitas, ¶ L. rem legatum, ff. de adim. leg. Roma. consilio 14.6. numero 5. vers. 3ff. Et tertius casus. Calvren. in consilio 42. numero 2. vol. 2. qui duo distinguunt inter viles, & alia ornamenta. In vestibus enim consideratur distinctio supra pulsa, cum tractavimus de donatione matrimonio confante facta, ut feliciter pertinente ad vxorem si sunt quotidianae, & ad heredes matris, si sunt festiae, sed in iocalibus, & alijs ornamenti aliud dicunt, vt ibi. Et Cas. mouetur eadem ratione cum Rom. quia maritus, seu sponsus, inspecta consuetudine, tenetur talia mittere, idcirco non est censenda liberalitas. Idem voluerunt Castren. Folgo. Angel. de Perig. Alex. & alij quis citat Roland. consilio 10. numero 12. volum. 1. Imol. in l. penit. §. 1. column. 1. fin. ver. item attende, quia in dubio. ff. solut. maritim. vbi distinguunt inter viles & ornamenta, & considerat etiam consuetudinem mitteendi. eodem modo loquitur Camp. d. quod §. 3. column. 1. ver. item attende, Lupus d. subr. 6. 6. per totum, vbi late hoc probat, & transeunt omnes Doctor, quos supra allegamus.

Sed id pluribus modis limitatur primo, quando res mille non sunt magni valoris; tunc enim 29 videntur donare. ¶ Imol. dicit. 1. penit. §. 1. column. 2. in fin. ver. item attende, vbi subdit, in fin. magni vel parui valoris, standum esse iudicis arbitrio, qui secundum qualitatem personorum, & alias circumstantias iudicabili, & est glori. in L. ff. 3. fin. in gloss. in fin. C. de donat. inter virum & vxor. sequitur Caltr. in Lex. quid, ff. 5. ceter. petat. & in d. consilio 428. & illam gloss. commendat Lupus, dicens, quod non confundit allegati, in d. subr. §. 11. vbi alias citat Camp. d. quod §. 5. Roma. d. consilio 14.6. numero 3. circa fin. Bertr. in consilio 37. numero 4. in 6. *Natura in consilio 147. numero 11. vbi dicit, quod ob rei modicitudinem inter coniugatos facile colligitur animus donandi, Menoch. de arbitriis, cap. 218. In practica tamen adiuentum est, quod heredes mariti repetentes iocalia, & ornamenta tenentur probare, quod ea sint magni valoris, alii succumbent. est enim hoc fundamentum sue*

intentionis, tibi Alexand. innuit in consilio 42. 3^o in fin. volum. 5. dum dicit, de amulis, qui non probant esse factini. sequitur eum Crac. in 15. fin. 6. 442. numero 25. & in consilio 443. numero 15. De hoc autem in facto nostro nihil probatum fuerit. Ego autem id existimau temper verum, quando euimodum res petes vxorem repetuntur, & reputuntur ab hereditibus mariti: at si vxor ipsa ageret, forte aliud ceterem, sed nunc non expediat discutere.

Huc proxima est alia conjectura, quando scilicet res est inter nobiles, & diuites, tunc etenim donatione presumitur, ita probat. ¶ Affid. sub d. 31. cf. 315. numero 7. vbi loquendo proprie in sponso dicit, non distinguunt inter res pretiosas, & viles, quando erat nobilis, & diuites, & fuit opinio Bal. in esp. qui inveniatur, numero 6. 12. de probat, vbi dicit, quod it est magna nobilitatis, vel si dos est magna, res dohate celerentur, hec sit regulariter aliud. Lofred. in consilio 42. ante numerum primum, vbi considerat, quod sponus erat nobilis genito ortus, & de fedeli Capuano, & sponsa fuerat domicile Ducville Medicione, que omnia facta a nostro conuenient. Nam nostra nobilitatem, qua tam in sponso, quam in sponsa concurredit, parentes virtutibus eorum sunt equestri dignitate & insigniis, sponspaque erat domicilia Serenissime Ducville Mantua, & fuit desponsata in curia, & hoc est, quod dixit Imol. in d. L. penit. §. primo, col. num. 2. an fin. dum volebit, quod secundum qualitatem personorum iudex arbitretur, an res sit magni vel partii valoris, atque ita, an sit donata, vel non. Lupus pulchrit. d. subr. §. 8. & 10. §. unde numero 11. Bertr. in consilio 62. numero 23. & 24. volum. 1. vbi plurimum considerat qualitatem personorum. Galat. in consilio. Alex. and. in vers. 4. cap. 6. numero 5. Et in predictis locis Doctores congerunt, quae regulariter allegari solent, donationes nobilium conuenire. hoc etiam volebit Crac. d. consilio 442. numero 23. & consilio 443. numero decimo quarto.

Additur quoque alia conjectura, quando scilicet sponsi confundere aliqui donata sponso: tunc namque, si quid ad eam fuit transmissum, id videtur donations titulo collatum, ut vt volebit Bart. §. 1. fin. 5. cert. in §. interdum, ff. commisdat. vbi dicit, quod non censentur donata, nisi consuetudo altere dicit. idem tenuerunt Angel. & Imol. prout eos refert Lofred. d. consilio 42. numero 6. qui idem probavit; volens, quod non solum in una ciuitate induci possit consuetudo, sed etiam in una eius parte, vt late per eum Lupus in d. 14. subr. §. 6. numero 1. vbi allegat Salic. in l. sicut. in fin. Codice de donat. inter vir. & vxor. & in §. 45. numero 9. dicit, quod vbi a consanguineis mariti aliquid datur vxorij illi acquiritur; si consuetudo sic se habeat. Bertr. in consilio 158. numero 7. volum. Sed 33 contra hoc facit, quod volebit Affid. de ders. 315. numero 11. vbi dicit, consuetudinem non valere, cuius tamen dictum non probatur: iure, nec fullineatur argumentum negative à pacto ad flatum. Sed magis videtur oblitare, quod dixit Anchar. d. consilio 181. vbi ait, consuetudinem mittere tollere presumptionem donationis. ¶ Imol. in d. 4. 1. penit. §. primo, column. 3. in fin. solut. maritim. cum aliis supra citatis, praincipi Calvren. d. consilio 328. column. prima, in fin. Verum nec id obstat; quia vbi sola subest consuetudo mittere, tunc qui mittit, non videtur donare, quia alia

subest causa mittendi: at cum ad eis consuetudo donandi, tunc mittens videtur donare, quia actus dubius, interpretatur secundum consuetudinem, ³⁵ *¶ l. quod si nolit, s. quod si assiduo, ff. de adiht. ad ill.*
¶ lex empio, C. locat. Bar. t. am. semper in sijp u' avonstus,
ff. de regol. sur. vbi dicit, quod videtur quia contra-
³⁶ *here lecundum consuetudinem regionis. ¶ Gab-*
biel. commun. opin. lib. 6. de conuictud. conclof. i. na-
mero 1. & seq. Cagrel. dill. I. semper, num. 5. vbi etiam
Dec. Natta in confil. 195. numero 3. Cephal. in confil.
328. num. 43. Beccu in confil. 107. num. 48. & Galbr. lo-
eo prædicto, num. 8. allegando Lupum Arelatens. &
Bertran. dicit, quod etiam donatio recipit inter-
pretationem à consuetudine.

Sunt & aliae conieclur donationis, quæ col-
 liguntur, & aliis tamē terminis, à Mafard. *con-*
clus. 554. Monach. de arbit. iud. cufu 88. & in tral.
pro. num. lib. 3. prefam. 14. vbi nonnullas ponit limi-
 tationes: & ex generalibus infetti potest ad par-
 ticularia, & supra etiam dixi, quod fenes vxori uen-
 ienti, ignobilis nobili, diues, & queritur rece-
 pit, præsumitur donare, & videtur poterit *Burr.*
confil. 38. & Cravet. confil. 442. & 443.

Quod autem dictum est, donationem factam
 constante matrimonio, confirmari morte, intelligi-
³⁷ *gut, nisi interim maritus illam reuocauerit; & eo*
enim casu non confirmatur, l. si maritus ff. de donat.
inter vir. & visor. Lcum b. statu. 5. ff. dinovrum. ff.
cod. tui. Roman. d. vir. fil. 14. 6. num. 1. & ponit Affl.
*d. decif. 315. num. 9. & 13. In dubio tamē non præ-
 sumitur reuocata, sed qui reuocati nem̄ allegat,*
³⁸ *probate tenetur, & d. l. cum b. statu. 5. p. anterioria,*
in fin. Lupu. d. subr. 6. 69. num. 11. vbi infert, quod
*maritus, qui semel confessus est, dotem receperit, non cé-
 lestur præcedentem confessionem reuocasse. Me-
 noch. de presump. lib. 3. presump. 23. per toram: vbi*
ponit tria ligna, quibus dignoscitur, donationem
fuisse reuocatam, & apud eum videti poterunt in
facti contingencia.

In modo autem practicandi, hæredes mariti pe-

tentes iocalia, & vestes, tenentur probare, quod
 illa facta fuerint à marito, vel saltē, quod vxor
 eas habuerit solū post matrimonium contrac-
 tū, ita consulit Alexan. in confil. 42. per toram, volum. 32
 5. vbi dicit, non sufficere, quod vxor respon-
 do possumib[us] dixerit, se tempore matrimonii
 habuisse vestes, & alia; quia potuit etiam habui-
 se ante matrimonium: & quod suspiro turpis
 quæstus, militat solū in iis, quæ confit[us] acqui-
 sita fuisse matrimonio durante; fecus in his, que
 potuit habuisse ante. sequitur Natta in ej. 147. n. 9.

Potio non sufficiet hæredes prædictos proba-
 re, quod donatio vel traditio rerum facta sit quia
 cum facta ante matrimonium, sit validā, præ-
 sumptio erit, quod sit facta matrimonio non
 contracto, & vt probat Crauet. in confil. 442. 40
 numero 23. & 443. numero 14. quia, cum sumatur in-
 terpretatio, per quam actus sustinetur, præsum-
 dum erit, quod facta sit ex tempore, quo valide
 fieri poterat.

Sed si facta reperiatur esdem die, quæ matrimo-
 nium contractum est, & tunc distinguendum est,
 an in domo vxoris, vel in domo mariti facta
 fuerit, vt pulchritudine texti. in l. cum b. te. C. de da-
 nat. ante nupt. vbi glōff. Cyn. Bald. Salic. & alijs, &
 glōff. ibi ponit, quid si erat in via versus domum
 mariti. idem voluit Imold. d. pen. 5. t. colum. 3. in fin.
 vir. si autem est dubium, Campig. d. queſtio. 15. in fin.
 vir. sed quid si est dubium.

Quæ autem dicantur iocalia, *¶* vide Purpur. 42
 confil. 452. num. 2.

His vero omnibus sic in iure explicitis, decla-
 rauimus, vestes quotidianas deberi vxori, decla-
 randas tamē nostro arbitrio: & eodem modo
 quadam monilia ex auro, quæ domina Renea
 prætendebat, fibi fuisse missa ante nuptias à ma-
 ritio, à fratre, & à sororu: quia eis pretiosia essent,
 tamē attenta qualitate & conditione petitoria-
 rum, quantitate earum matrimonij, & dotti da-
 ti, & consuetudine regionis, viuum est nobis, ea
 fuisse donata.

ARGUMENTVM.

Legitima fisco debeatürne in bonis patris viuentis, stantibus nepotibus.

S U M M A R I V M .

1. Legitima patre viuentis, filio non debetur.
2. Confiscatio de bonis filii non comprehendit legitimam, quam patre viuenti filio assignavit.
3. Pater potest renovare assignationem legitima filio faciat.
4. Legitima ut pater tenetur solvere pro condemnatione filii, statuum inducere potest.
5. Doli opinio ultime loco positus, non videtur approbatas, quædo pro illa redit efficacem rationem.
6. Legitima in bonis avi prætendere non potest ne-
 pospatre viuenti.
7. Legitima ei non debetur, qui non succedit ab inter-
 istato.
8. Successionis prima causa est filiorum.
9. Falsa nunguans ingreditur lacum patris viuentis.
10. Extare & non posse succedere, & non extare, pa-
 tria sunt.
11. In legitimam filii imputatur, quicquid pater pro eius condemnatione coalit & solvit.
12. Pater qui pro filio coalit solvis legitimam, illam influisse non cogitur.
13. Doli data mari, quæ viuo anno decessit, nepotibus in legitimam imputatur.
14. Legitimam nepotibus referuntur, rationalibus est, quæ eam solvere fisco pro condemnatione filii.
15. Pater non obligatur pro filio.
16. Statuum, quæ pater tenetur solvere legitimam pro condemnatione filii, procedit potius de ab-
 soluta potestate, quam de iure.
17. Statutum contra iuu restringi debet, & interpre-
 tari, ut quanto minore potest, tadas me
 communem.
18. Statutum mandans bona alieniu[m] publicari intel-
 ligi debet, nisi ex eo excentis filii.

DECISIO

DECISIO CLXVII.

Et quamvis Bal. in l. si qua pena, ves. quato pater haber filium, erit finis de bui, qui sunt sine vel alio, iuris, videatur secundum aliquos velle, quod dicere statuto non sit locus, quando ex filio superfluit nepotes; quia intelligi debet, nisi aliis extaret, qui rationabiliter concedat, quam hisc, argumento etiam. Cod. pro fiscal. cred. prefer, tamen si re de consideraretur, hoc non vult. nam in prima qualitate resolutione dicit, quod nepotes excludant a filio, qui eos perdet, atque admittit, sicut legiti-
mam, qui eos perdet, atque admittit, sicut legiti-

Et quanvis in dubio videatur Doctor approbare opinemus, quam ultimo loco recitat, secundum glossam l*qui sit ultimus*, s*ab omnibus ad Trebelianum*. *Bartus et bona fides, si depositi*, cum simil tamē hoc minime attenditur, quando pro ultima non sed in efficaciam rationem, t*vit inquit Crot.* *in filius famulus ait, dicitur, numero 160, in fin. si de leg. primo.* In proposito autem Bart, non reddit secundum resolutionis bonarum rationem, nam l*utique*, loquuntur de creditibus, ut nepotes non dicentes creditores in legitima, vivente maxime patre, t*vit in fine*.

Bald. abi dicit. & certum est, quod legitima debetur solum iiii, quod primum locum tenet in successione. & Ideo nepotes, patre vivente, legitimam pretendere non possunt, ut per Bartol. in l. Gallus, 6. & quid si tantum, numero 8. ff. de lib. & pothum. In diel. ann. nouissima, numero 50, atque ibi Fabian. numero 24. Dec. in consilio 86. numero 2. Cures de leg. tenuis in princip. numero 2. Gabriel. in consilio 124. numero 40. in secundo volum. Menach. de presumpt. libr. 4. presumpt. 189. numero 13. & legitima non debetur ei, cum non debetur successio ab intestato. † Angel. in consilio 103. colum. fin. Dec qui 7. alios citat in consilio 299. numero 2. & 3. vbi dicte communie. Alexand. Barbar. Socin. Gozad. Paul. Brun. & alijs, quos citat Marcoribus. in consilio 79. numero 93. & seq. alios citati in co-silio 45. numer. 2. at ab intestato non debetur succellio nepotis, donec extrax filius, ut dixi supra; quia prima causa successionis est filiorum, † l. scripto ff. unde liber. Id 8. quod omni iure futurum, probat Gomes. de success. ab intest. cap. 11. num. 2. & filio quoad successionem, semper obstat patris existentia; qui illum preceperit, ut pulchre Salic. in auctor. pif fratres, C. de legit. hered. l. a. consil. 124. col. 4. ff. 4. l. Dec. consil. 1. colum. fin. Crast. consil. 410. num. 4. Gabr. consil. 150. num. 3. vol. 2. Ramin. consil. 75. num. 23. Petra in tractat. fiduc. com. quest. 11. num. 120. in quibus locis dicunt, quod filius nonquam ingreditur locum patris viventis, licet illi alius sit patre mortuo. Et hoc eis, quod dicit Bald. in d. f. quia pana, in prima ratione dum inquit, quod nepos ex filio, pro quo patres soluit legitimam fisco, non impugnat testamentum aut in quo fuit præteritus; quia patres prece dendo, illum excludit à successione. Si autem eiusmodi nepotes non possint succedere aut ab intestato, non debent etiam impediti, quo minus auteneatur pro filio legitimam soluire, parva enim sunt, quod non extant, vel quod extant, sed non possint succedere, † l. s. ex modica, § primo, ff. de bon. liber. Rubeo. in consilio 22. sin. ff. text. subler. prima. § sin. ff. de bonor. paf. ff. contr. tabul. l. 2. §. fed. fisi. t. ff. ad Tertullian. Mantic de concilia. vlsim. vslan. libro clavis, titulo decimo vslan. numero 50. facti reg. non praefiat. de regulis iuriu. sexto. Præterea vana videtur ratio Bald. dum dicit, statutum non fortius efficitum, quando alius succedit rationabilis, quam fiscus. nam fiscus legitimam non capit iure successioni, sed inter viros conditio ex lege minime expectata morte patris; atque ita, antequam eveniat causus successionis: ergo diel non potest, quod nepotes succedant rationabilis fisco. Rufus, si ex ratio vera esset, nem. nepotes, sed transuersas, & alijs omnes excluderent fiscum à legitimis, qui solent, iure inspecko illum excludere à successione. Sed consequtus est falso, quia non repetitur iure cauteum, quod fratris, vel alterius affinis existentia, impedit statuti executionem; ergo & antecondit. leg. secunda, §. motu dativo, ybi glos. & Doctor. ff. siccirum petas. cum multis apud Euseb. less 97. in principio. Et hæc sententia multo magis procederet, quâdo filius ex forma statuti, propter illud delictum non efficeretur hostis, neque incapax successionis, nec perderet iura ciuilia, quia tunc cum possit adhuc patri succedere; non facit locum neppotis, & consequent; cum nepotes non possint succedere aucto, stante patre in medio, non existunt animi ab onere solvendi lexitimam pro filio. Et per modicum tollitur causa

quam allegant aliqui, quod scilicet si tunc soluenda esset legitima, cogeretur pollea avus de novo aliam solvere legitimam nepotibus, vel pronepotibus, si eos contingere delinqueret; quandoquidem ut dixi, non debetur legitima, existente patre in medio, qui praecipue non sit capite diminutus, vel aliter incapax successionis. Nec dicuntur sibi culpa priuati sibi debita legitima, quando nulla eis debetur. Et quod talis filius, pro quo soluta est legitima, succedat, volunt omnes Doctores, qui dicunt, quod in legitima filii imputatur, quidquid pater pro eius condemnatione coacte soluit, licet velint aliud esse, quando sponsa te soluit, & non iniurias, ut per Gul. Cun. in L. frater a fratre, ff. ad condicione indebat. tenuit Part. in leg. Siveb. ff. de pen. leg. Baldan. l. in modo, C. de inefic. testam. & hanc dicit communem Fabian. ad dict. authent. mon. fissa, numero 106. Codic. de ineffic. testament. Gabrie. conf. l. 109. numero 10. volum. primo. Ad quid autem tractaretur de imputatione, si filius pro quo soluta est legitima non succederet? Sic etiam dicimus, quod pater non cogitur instituere filiu pro quo coacte solvit legitimam. † Batt. in l. si cum docem, sibi post solutum, si ff. solvit. matrimon. cum aliis per Benedict. cap. Reginus, vers. secundem testamento relinqua, l. primo, numero 215. de testam.

Accedat, quod si etiam filius posset dici exclusus, & nepotes ex eo succederent aucto, videretur omnino dicendum, idem esse quia non possent ex integrō legitimam consequi in bonis suis, nam tenebent legitimam pro eorum parte solutam imputare sibi sicut dicimus de ore data matre, quā ea moriente viro aucto, tenentur nepotes imputare sibi in legitimam, † secundum doct. in Bat. in l. in quartam, num. 12. ff. ad leg. Falcid. & in conf. 190. volum. primo. Arg. in d. l. in quartam, colum. fin. Capit. num. 9. Alexand. num. 26. Puer. num. 211. Beringa. num. 10. & Regin. 189. sequuntur alij multū, quos cumular Kinald. in conf. 179. num. 38. & ego dixi in conf. 106. num. 1. & seq.

Hec tamen, quantumvis vrgentia, & quæ vere vix bene resolvi posunt, nil mouete Senatus, qui nemo enim non obstantibus, decreuit nō esse locum statuto & fisco, legitimam non deberi, quia rationabilius est, quod referetur nepotibus ex filio quam solutur sibi, † secundum decisionem Baldi. in d. l. si qua pœna creas fin. ff. de his, qui sua sui vel alien. iur. quem sequitur Ruin. in conf. 3. num. 6. vol. 5. vbi non alia ratione mouentur, nisi quia rationabilius nepos succedit, quam sibi, & inferi, quod si ex forma statuti avus tencetur condemnationem soluere pro nepote, id non debet intelligi, quando filius vivit, ex quo magis debetur filio, quā nepti, hoc est tenuis Ioseph. Ludovic. decf. Perus. undecima, num. 27. vbi ad dit. aliam rationem, ne scilicet contingat autem grauari onere soluedi, duplē legitimam, vnam sibi pro filio, & alteram nepotibus, qui sublati filio de medio, succedunt, & num. 29. ampliat procedere, etiam quād nepos nondum natus esse, sed reperitur in vtero matris; quia secundum eum, in fauorabilibus habetur pro nato is, qui est in vtero, ut per eum cädem sententiam probavit. Marco brun. in conf. 43. num. 38. Et ultra rationes prædictas alia potest allegari, quia statuum prædictum est cōtra ius commune, quo nemo debet odio alterius prægravari, l. si quis in ius, C. de ineffic. testam. l. non debet alteri, ff. de reg.

inv. &c dilecta tenere debent suos authores, l. sanct. mmo. C. de fasa, & pater non obligatur pro filio, 15 † rubr. & tunc tunclo, C. ne f. pro patre, & C. de f. f. f. & querad. pro b. patrem et. lib. 10. cum aliis multis allegatis, per Angel. de Guidon. in ejus 31. num. 3. & sequent. in primo volum. crimin. dñe. Et dixit Cyn. in l. secunda ff. de his, qui sunt ius vel alien. iur. quod tale statutum sapit turpitudinem, & proce- 16 dit potius de absoluta potestate, quā de iure, & dicit Baldi. in d. l. in qua pœna, num. 4. quod sufficiet non ex causa aliqua, sed ex autoritate, quia iusta præualeat in statutis, & in secunda lectura dicere, quod est contra bonum & aequum, & allegat Spec. & dicit Baldi. in l. lex Cornelias, ff. de vng. quod tale statutum sapit tyrannidem, & in l. fin. C. de bon. proscript. inquit, quod est iniustissimum, & quamvis secundum communem opinionem valens, ut dixi, tamen est cōtra ius; est rigor ofum, exorbitans, & odiosum; propterea restringi deber, quantum fieri potest, & odisse de reg. s. t. 6. l. cum quidam, ff. de lib. & pessum. & fieri debet interpretatio, ut 17 ludit ius cum commune, quanto minus fieri † potest, copia & dilectione, de consuetud. Roman. conf. 197. nn. 2. Alexander. in conf. 106. num. 9. volum. 5. Cornelia. 115. col. pen. vol. 2. at minus ludit, si limitetur, exorbitibus nec otibus. Addo quod voluit Franc. de Alberg quem citat, & sequitur Socin. in conf. 121. nn. 8. vol. 4. vbi dicit, quod statutum mandans bona alicuius publicari, intelligi debet, nisi ex eo filii extinet, quia in dubio non censetur cogitatum de filiis, † l. in quartam, num. 12. ff. ad leg. Falcid. & in conf. 190. volum. primo. Arg. in d. l. in quartam, colum. fin. Capit. num. 9. Alexand. num. 26. Puer. num. 211. Beringa. num. 10. & Regin. 189. sequuntur alij multū, quos cumular Kinald. in conf. 179. num. 38. & ego dixi in conf. 106. num. 1. & seq.

Ad eam, que supra allegata sunt cōtra decisionem Baldi, respondere potest, quod etiā fortè nepotes non succedunt, neque eis idem debetur legitima, tamen fat est, quod statutum non cogitauerit de existentis filiorū, quia si cogitasset non ita dispuisset. & hoc sufficere debet ad temperandum statutū rigorem, quod cum loquitur de filio, intelligitur de eo, qui non habet filios. Et certe, sicut cum plurius delinquentes bona confiscantur, dimittit filii legitimi, ut dixi supra ex Rol. Marco brun. & aliis, na etiā multo magis, cum in odium delinquentes aufertur patri legitima, iure dum vivit, non debita, dicendum est non procedere, quando delinq̄ filios habet; quia filii non debent esse detractionis conditionis, quando patet delinquens bona nō habet, quām vbi habet. Propterea Senatus in ea causa, & in aliis quæ ante contigerant, denegauit fisco legitimam in bo- nis patris.

A R G V-

ARGUMENTVM.

*Ædificium super alieno pariete constrūctum, an sit
demoliendum.*

S V M M A R I V M.

1. *Ædificatum in suo, potest dominus fundi si possit
dear, propria auctoritate delitterare.*
2. *Ædificium cedit solo.*
3. *Paries cuiusdam efficitur super ædificatum.*
4. *Ædificium constrūctum super communis parietis
efficitur commune.*
5. *Confutato quod quis teneatur vendere res nam
valeat.*
6. *Ædificare in suo dominus usque ad cœlum non
potest quando confutando certum modum adi-*
7. *ficandi prescribit.*
8. *Conferendo etiam contra me est fernanda in edi-
ficando.*
9. *Ædificare vel alius quid facere in alieno solo li-
cer, quando facientes prodest & dominos mibz vel
parum nocet.*
10. *Ædificia non de trui publice interesse, quia perci-
nent ad decim viros.*
11. *Facta a multa tolerantur, que fieri non permis-
tuntur.*

DECISIO CLXVIII.

 V PER parieti proprio magnificorū do-
minorum fratrum de Pipetariis, ædifica-
uerat Salugnus altius illum tollendo, &
nonnullas cameras construendo, vnde
prædicti domini fratres petebant omnē ædificiū
destrui. Et videbatur iusta sua petitio, nam
dominus fidi potest auctoritate propria id, quod
1. super ædificari, destruere, si possidet solum, & ut
probat text. in l. quemadmodum, § 9. prædictum, ff. ad
leg. aquil. & in l. fid inter me, in princ. secundum v-
nam sine glossa lectorum, ff. de fermit. vrb. pred. l. si duo,
9. stems videamus, & Ladeo, ff. vii possid. Bart. in l.
4. nominatio princip. ff. de oper. non sum. Floria, cla-
re in d. 6. prædictum. Idem voluit Bart. in leg. 1. 2.
numero 3. in fin. vrb. secundo prodest, ff. de itin. actua-
que priuat. & clare dicit Bertran. in consilio 79. nu-
mero 3. in 2. part. 1. volum, quod ædificatum in meo
solo, tollere possum auctoritate propria, per ge-
neralem, & communem regulam, qua turbatus
tollerare potest omne impedimentum. Idem voluit
Marinus Anguisul. consil. 93. num. 1. & seq & cfr tex-
tus in l. vbi omnes notant ff. de op. uia. nonstat. Et
2. ratio eti quia ædificium cedit solo t. l. 6. quod aut,
ff. de superficie. Ladeo, §. com. in us. & 6. ex diverso, ff.
de acquis rer. dom. & ex diverso, l. infra de rer. diuis. In-
nos. in c. 1. ad fin. de imm. eccl. imo ædificans in
alieno, videtur donare domino foli, dict. 6. ex di-
verso, notat Alcia in leg. ampe. 5. 6. vides, numero 7.
ff. de verb. sign. & quod cedat solo, voluit laf. in
leg. fin. numer. 4. C. de sur. emp. Capol. de fermit. vrb.
pred. 4. 40. de parat. colum. 3. vrb. dictum est halienu.
& Argyl. d. consilio 93. numero 4. Rimal. consilio
218. numero 2. Franc. Vegius consilio 35. numero 36.
vbi probat, quod dominus foli non potest non el-
le dominus superficiet, & ad id multa cumulat iu-
ra. Quod si potest de facto tollere, multo magis
debet id via iuris obtainere. Et quæ dicuntur de
ædificante super alienum solum, procedunt in eo,
qui ædificat super pariete alieno, nam super adi-
ficatum eius efficitur cuius est paries, t. est text.
in l. si supratum ff. de acquis rerum dom. & in leg. se-
cunda, vbi notant Cyn. & alij. Cod. de rer. vend. que
iura id clare probant. & hoc voluit expresse Cx.
pol. in loco supradicto, Boer. in consilio 5. numero 25.
& dicit Baldan. dict. leg. 3. in princ. quod vendicas
ædificium non habet necesse probare, vel se ædi-
ficasse, vel suo mandato ædificatum, sed sufficit,

quod prober se dominum inferioris partis, Mal-
card. consilio, § 9. numero primo. Et quod super ædi-
ficatum efficitur illius, cuius est inferior muti
pars, tenuit etiam Vegius d. cur. 53. nn. 36. Et hoc
adeo verum est, quod si inferior muti pars sit co-
munis, super ædificatum quoq; efficitur communi-
te, t. vt probat Vegius loco prædicto. Quinimum &
focius non potest super communis pariete ædifica-
re, nisi velit, quod ædificium quoq; communi-
te, vt inquit Bart. in l. quidam lberus, ff. de fermit.
vrb. pred. Boer. d. consilio 5. num. 26. & seq. vbi allegat
Ang. Floria. & Capol. Vegius pulchre dabo co. fid.
53. num. 44.

Senatus autem statuit, ædificium non esse de-
moliendum, fed teneri Salugnus soluere Dom.
Piperatiis valorem medietatis muti, quia consti-
tuat vigore in hac ciuitate consuetudinem, quod
soluta muti parte, liceat vicino super ædificare. Et
de cuius consuetudinis validitate non est dubitab-
ilis; quia valet consuetudo, quod teneatur quis
item suam vendere, t. vt probatur in c. constitu-
tus, de integr. reti. vbi loquitur de retraci. &
emptor cogatur reuendere. Petri. Cyn. Bald. Sal. &
Caltrems. in leg. didum, Cod. de centra her. empti alios
citat. Titag. in prefazio reti. cor. sanguin. numero 19.
vbi numero 14. & seqg. dicit idem in statuto. Parli.
consilio 2. numero 2. in 3. vob. num. Rolan. consilio 21. nu-
mero primo, volum. primo. Et facit quia etiæ ædifica-
re possit dominus in suo solo vlg. ad cœlum, nec
iure quisquam prohibere possit; tamen hoc fallit,
quando confutato contraria certum modum æ-
dificandi prescriberet, t. l. prima, vbi glos. in vrb. 6.
vñstatum. Cod. de adi. priuat. l. prima, & l. præf. c.
de fermit. & ag. glossa. l. qui lumen habui, in vrb. forma.
ff. de fermit. vrb. predio. Capol. de fermit. vrb. predio. cap.
27. num. 5. & cap. 39. in col. ann. Cora. l. prima, num.
12. de fermit. l. urp. consil. 49. 4. num. 6. Seruanda est ce-
nim consuetude in ædificando etiam contra ius.
t. Capol. de fermit. vrb. pred. cap. 61. de manian. circa 7
med. & de fermit. c. 62. col. 3. vrb. communiter tam
di. Franc. March. deos. 460. num. 3. Duen. seg. 33. in 4.
limis. An. Gal. lib. 2. ob. 6. 69. num. 36. Padell. in lat. res.
num. 8. C. de fermit. & ag. vbi subdit, hanc consue-
tudinem ligare forentem. & clericum. Malcard. in
tratt. probatio. conclu. 620. in fin. & dixi in consilio 17.
numero 18. Et sicuti in proprio ædificare non po-
test dominus, vetante consuetudine, ita po-
test consuetudo induci, quod dominus patietis

vendere cogatur, & super eo liceat vicino ædificare, quia per venditionem murus definit esse proprius, & iam vicinus non dicitur ædificare in alieno. Et de eiusmodi Mantuana consuetudine artefacti videtur Burfat, in conf. illi, num. 17. vbi nra. 6. attestatur etiam de consuetudine ædificandi super communis pariete, & loquitur etiam, quando per nouum ædificium obturantur fenestra.